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Úvod

Konkurenční prostředí se vyznačuje dynamickým vývojem, kde dochází k řadě

nahodilým událostí a podnikatelské subjekty jsou nuceny se tomu přizpůsobovat

a správně na to reagovat. Jednou ze základních činností managementu je pravdivé

hodnocení situace podniku pomocí interní a externí analýzy, což přispívá k nastolení

efektivního fungování podnikatelského subjektu a k naplnění stanovených cílů.

Téma finanční analýzy bylo zvoleno z důvodu navržení optimálního finančního řešení

firmy MOTLVáclav, kde nedochází k pravidelnému zpracování finanční analýzy.

Hlavním cílem práce je provést zhodnocení na základě zjištěných výsledků, navrhnout

opatření k optimálnímu finančnímu zdraví firmy. Tato opatření by měla vést ke zvýšení

efektivity podnikových činností zvoleného podniku.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části jsou

nejprve charakterizovány základní východiska finanční analýzy včetně jejich uživatelů

a zdrojů dat pro kvantifikaci jednotlivých ukazatelů. Teoretická báze zkoumané

problematiky je doplněna o deskripci vybraných bankrotních a bonitních modelů

(Kralickův rychlý test, Altmanův index důvěryhodnosti, Index důvěryhodnosti IN05

a Benchmarkingový diagnostický systém indikátorů). Následně je představen zvolený

podnikatelský subjekt fyzická osoba MOTLVáclav a teoretické poznatky jsou

v praktické části aplikovány při zkoumání finanční situace této firmy. Poté je provedeno

vyhodnocení získaných výsledků, identifikace nedostatků ve finanční oblasti a navrženo

doporučené opatření vedoucí k odstranění zjištěných nedostatků.

Při zpracování této práce byla nejprve provedena rešerše literatury věnující se finanční

analýze a řízení podniku, přičemž prioritně bylo vycházeno z monografických

publikací. Formální zpracování práce bylo provedeno za použití metodické příručky

Fakulty ekonomické Západočeské univerzity od doc. PaedDr. L. Egera, CSc.

Při zpracování práce byly využity základní metody, jako jsou analýza, syntéza,

komparace a deskripce.
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1 Teoretické vymezení finanční analýzy

Hlavní funkcí finanční analýzy je poskytnutí informací jejímu uživateli o finanční

situaci podniku. Na základě nástrojů finanční analýzy se hodnotí výkonnost a stabilita

v dynamicky se měnícím prostředí podniku.

1.1 Účel a cíle finanční analýzy

Finanční analýza má za úkol souhrnně informovat o finanční situaci podniku, čímž

napomáhá analyzovat ziskovost podniku, kapitálovou strukturu, efektivnost využití

aktiv, a také velikost závazků a jejich včasné splácení. Díky informacím vyplývajících

z finanční analýzy vztahujícím se k finanční minulosti, může podnik pružně reagovat

na aktuální ekonomické a konkurenční prostředí, ale také predikovat budoucí vývoj

podniku a možné budoucí investice. [11]

K finančnímu systému řízení a rozhodování je nutná znalost pojmu finanční zdraví

podniku. Tento pojem pojednává o využití poměrně jednoduchých ukazatelů

vycházejících ze srovnání ekonomických proměnných, na základě kterých musí umět

manažeři rozhodnout o následném finančním řízení tak, aby bylo efektivní a směřovalo

k naplnění cílů podniku. Jinými slovy řečeno, podnik musí být schopen nabývat určité

míry zhodnocení, která je vyžadována investory. [5]

K finanční analýze přistupujeme dvěma základními typy dle zpracovaných dat a použité

metody finanční analýzy – fundamentální a technická analýza.

Fundamentální analýza, která bývá označována jako kvalitativní, se zakládá na vztahu

ekonomických a neekonomických jevů a na zkušenostech, subjektivního názoru

či pocitu odborníka. Jejím výstupem je především verbální hodnocení, nikoli použití

matematických výpočtů, pro komparativní mezipodnikové srovnání. Při použití

fundamentální analýzy se podnik zaměřuje na identifikaci vnitřního i vnějšího

ekonomického prostředí podniku, dále také na fázi životního cyklu a v neposlední řadě

na charakter podnikových cílů. Metody používané pro fundamentální analýzu: SWOT

analýza, BCG matice, analýza portfolia, metoda kritických faktorů a další. [12] [1]

Technická analýza neboli kvantitativní analýza, vychází ze statistických,

matematických a dalších početně zpracovaných ekonomických dat, které dále hodnotí,

srovnávají a posuzují. Způsob sestavení analýzy má nejčastěji čtyři základní etapy:
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charakteristiku prostředí (výběr porovnatelných podniků, shromáždění dat a výběr

ukazatelů, ověření použitelnosti ukazatelů), výběr metody a primární úprava dat,

pokročilé zpracování dat a návrhy a opatření pro dosažení zvoleného cíle. Metody

používané pro technickou analýzu jsou: analýza absolutních dat, analýza rozdílových

ukazatelů, analýza poměrových ukazatelů a analýza soustav ukazatelů. [14]

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Získaná data a výsledky z finanční analýzy jsou užitečná nejen pro firmu samotnou,

ale informace z finanční analýzy mohou sledovat i uživatelé, kteří nejsou interními

uživateli a finanční situace podniku s nimi souvisí např. hospodářsky či finančně.

Jak již bylo výše naznačeno, uživatele finanční analýzy můžeme rozdělit na interní

a externí uživatele, viz obrázek č. 1, jejichž využití informací z finanční analýzy se liší

jejich preferencemi, zájmy a následným rozhodováním. [23]

Interní uživatelé mají k dispozici všechna data podniku pro srovnání výsledků finanční

analýzy, jako jsou například data z finančního, vnitropodnikového či manažerského

účetnictví, dále také z podnikových plánů a kalkulací. Tato data většinou vyhodnocují

podnikové útvary, auditoři či ratingové agentury. [9]

Externí uživatelé získávají data o podniku především ze zveřejněných účetních výkazů,

výročních zpráv nebo jinak veřejně dostupných informací. [9]
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Obrázek 1: Uživatelé finanční analýzy

Zdroj: Vlastní zpracování dle [Kislingerová, 2010, s. 48]

1.2.1 Manažeři

Manažeři používají informace z výsledků finanční analýzy k vytvoření krátkodobých

i dlouhodobých finančních cílů podniku, k finančnímu řízení podniku a také slouží jako

nástroj k rozhodování o financování majetku, získávání finančních zdrojů, investicích

podniku a kapitálové struktuře. Finanční analýza slouží také jako ukazatel správnosti

rozhodování manažerů. V neposlední řadě používají manažeři finanční analýzu

pro srovnání postavení na trhu v porovnání s konkurencí, či pro volbu dodavatelů nebo

odběratelů. [5]

1.2.2 Zaměstnanci a odbory

Zaměstnanci s odbory dbají především na mzdové a sociální podmínky a také

na zachování pracovních míst. Proto v jejich pozornosti jsou hlavně výsledky prosperity

a likvidity podniku, protože výborné výsledky těchto ukazatelů zajistí dlouhodobé

fungování podniku. [11]

INTERNÍ
Manažeři

Zaměstnanci
Odbory

EXTERNÍ

Věřitelé

Investoři

Obchodní
partneři

Konkurenti

Stát
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1.2.3 Věřitelé

V zájmu věřitelů jsou především hodnoty z analýzy likvidity, bonity svých

potenciálních klientů a jejich schopnosti dostát svých závazků. Informace z analýzy

používají pro schválení či zamítnutí poskytnutí úvěru klientovi. [14]

1.2.4 Investoři

Akcionáři, společníci, potenciální investoři a další osoby, které vlastní podíl v podniku

se řadí mezi investory podniku. Investoři se zaměřují především na návratnost jejich

investic (peněžních prostředků), proto je ve finanční analýze zajímají hlavně výsledky

ziskovosti, kapitálových výnosů a tržní ukazatelé. Dále se také zajímají o správný chod

celého podniku, protože nestabilní, nelikvidní a neziskový podnik by nebyl lukrativní

a hrozilo by riziko v podobně finanční tísně podniku. [17]

1.2.5 Obchodní partneři

Obchodními partnery se označují dodavatelé a odběratelé. Obchodní dodavatelé

pozorují ve finanční analýze podniku schopnost podniku dostát svým závazkům, dále

solventnost a likviditu, a to s cílem dlouhodobé spolupráce, tedy odbytu ke stabilnímu

zákazníkovi. Odběratelé neboli zákazníci mají zájem zejména na dodržení obchodních

závazků a také na stabilitě podniku. Aby v případě bankrotu podniku, neměli odběratelé

potíže například s dodávkou materiálu. [5]

1.2.6 Konkurenti


[…]


soustředit na vlastní projekty. Jako možné řešení by mohly být stavby tzv. na klíč,

popřípadě by firma mohla své volné finanční prostředky vložit do koupě starých domů,

které by posléze zrekonstruovala a následně prodala. Tímto projektem by si mohla

následně zlepšit i hodnoty ukazatele rentability.

Vývoj ukazatele celkové zadluženosti v jednotlivých letech se nachází v rozmezí

doporučených hodnot 30 – 60 %, kromě roku 2009, kde byla celková zadluženost
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podniku rovna 12,90 %. Podnik používá k financování svých investic kombinaci

dlouhodobých i krátkodobých bankovních úvěrů. V porovnání s odvětvím má podnik

nižší hodnoty, průměrná hodnota celkového zadlužení v odvětví se je rovna 46 %. Proto

podnik na základě tohoto ukazatele by mohl využít další cizí zdroje, a to především

krátkodobých, u kterých je obecně sice vyšší úroková sazba než u úvěrů dlouhodobých,

ale podnik jich může využívat dle aktuální potřeby, a tím nebude docházet např.

k zbytečnému navyšování likvidity společnosti. Velikost úrokového krytí společnosti

je ve všech letech nedostatečná, po většinu let nákladové úroky jsou nižší než je

hodnota EBITu společnosti. V posledních letech je ale vykazován rostoucí trend

úrokového krytí. Firma v roce 2010 investovala do výstavby kancelářských prostor,

na výstavbu využila dlouhodobého bankovního úvěru, což se promítá v ukazateli

zadluženosti. Dále v roce 2009 investovala do vozového parku, tím si zajistila možnost

práce i mimo Prahu, čímž navýšila budoucí klientelu a z dlouhodobého časového

hlediska i případné navýšení zisku. Firma průběžně využívá krátkodobých půjček

pro financování nákupu stavebního a malířského vybavení, jako jsou lehká hliníková

lešení či malířská rozstřikovací kostka RUX.

Z provedené finanční analýzy podniku a následným srovnáním s hodnotami finančních

ukazatelů v oboru podniku, je patrné, že firma se nachází na hranici, kdy nelze

o ní hovořit jako o finančně zdravé firmě, ale zároveň firma není na pokraji bankrotu.

Jelikož v posledním sledovaném roce 2012 se ve všech ukazatelích finanční analýzy

firma výrazně zlepšila, oproti předešlým sledovaným létům, je možné konstatovat,

že se podnik blíží ke svému finančnímu zdraví, což vyplývá i z výsledků bonitních

a bankrotních modelů provedené finanční analýzy.
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Příloha A

Tabulka 31: Zkrácená rozvaha aktiv 2011 a 2012

Označení Položky 2011 2012

AKTIVA CELKEM 21 344 014 13 235 075

B. Dlouhodobý majetek 9 849 793 9 171 825

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 9 849 793 9 171 825

C. Oběžná aktiva 11 056 993 3 888 359

C. I. Zásoby 1 786 433 805 978

C. II. Dlouhodobé pohledávky 5 176 15 294

C. III. Krátkodobé pohledávky 2 588 891 2 177 034

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 6 676 493 890 053

D. I. Časové rozlišení 437 228 174 891

Příloha B

Tabulka 32: Zkrácená rozvaha pasiv 2011 a 2012

Označení Položky 2011 2012

PASIVA CELKEM 21 344 014 13 235 074

A. Vlastní kapitál 14 259 946 6 785 818

A. I. Základní kapitál 20 330 515 12 644 880

A. IV.
Výsledek hospodaření minulých

let
- 6 113 416 - 6 070 569

A. V.
Výsledek hospodaření běžného

období
42 848 211 507

B. Cizí zdroje 7 084 068 6 449 256

B. III. Krátkodobé závazky 1 392 216 2 324 256

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 5 691 852 4 125 000

Abstrakt

BUBLÍKOVÁ, I. Finanční analýza konkrétního podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2015
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Bakalářská práce je zaměřena na provedení finanční analýzy a následném zhodnocení

finanční situace podniku MOTLVáclav. Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola

specifikuje finanční analýzu, její účel, cíl a způsoby přístupu k finanční analýze. Dále

tato práce pojednává o uživatelích finanční analýzy a zdrojích informací pro finanční

analýzu. Poté jsou uvedeny jednotlivé metody a ukazatelé finanční analýzy, včetně

jejich popisu.

V praktické části jsou aplikovány jednotlivé metody finanční analýzy za pět po sobě

jdoucích období na stavební a malířsko – lakýrnickou firmu MOTLVáclav. Dílčí

výstupy finanční analýzy firmy jsou po celé sledované období srovnávány s hodnotami

jednotlivých ukazatelů v odvětví. Závěrem práce je zhodnocení výsledků finanční

analýzy a snaha o zhodnocení celkové finanční situace podniku.

Abstract

BUBLÍKOVÁ, I. The financial analysis of specific company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 s., 2015
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The bachelor thesis is focused on compiling the financial analysis and reviewing overall

financial situation of particular business. Whole document is divided into eight chapters.

First chapter defines financial analysis, its purpose, target and possible ways of

approaching to this issue. Next, it gives information about users of financial analysis

and about source of information for the purpose of the financial analysis. After that,

specific methods and indicators are shown and properly described.

Following up with practical part of the bachelor thesis, theoretically described methods

are applied on the chosen firm specializing in building industry in five following

periods. Results of financial analysis are compared with values of building industry.

The thesis conclusion is composed of evaluation of financial analysis and overall

financial situation of the chosen firm.