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Finanční ana|ýza konkrétního podniku

Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření :
Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracováttl' práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykert
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkovy postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zču nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Bakalářská práce obsahuje běžnou strukturu, kdy je nejprve dostačujícím způsobem charakteizována
problematika finanční ana|ýzy z teoretického hlediska a poté autorka prokazuje schopnost teoretické
poznatky aplikovat v praktické rovině. Struktura ukazatelů ťrnanční ana|ýzyje vhodně zvolena a
pozitivně lze hodnotit i zvolení doplňujících kritérií ve formě bankrotních a bonitních modelů. Autorka
dále využila ke komparaci s odvětvím metody INFA, což|ze považovat rovněŽ zaýznamrý přínos
práce. Práce je přehledně zpracována a výsledky jsou dostatečně zdtnazněny. Celá práce působí
komplexním a uceleným dojmem a i přes drobné nedostatky ji hodnotím stupněm vÝgonNĚ.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

|. Z jakých důvodů Vámi analyzovanáfyzickáosoba ještě nepůsobí jako společnost s ručením
omezeným a jaké v tomto ohledu vidíte hrozby a nedostatky?

2. Pokuste se navrhnout dďší ďternativní formy investovarrí volných peněŽrích prostředků pro
zv o|ertý po dnikatel ský subj ekt.

V Plzni, dne 4. 5.2015

Metodické poznámky:

l označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalJado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až třt otán|ry.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČv ao tennínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (1ro rozeznánioriginálu).

Podpis hodnotitele